无锡市防汛防旱指挥部文件

锡防指〔2020〕1号

关于做好2020年汛前检查工作的通知

市防指各成员单位、各市（县）、区防汛防旱指挥部：
当前，我们正处在新冠肺炎疫情防控和全面恢复生产生活秩序的关键时期，市防指各成员单位和各市（县）、区防指要认真贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，按照市委、市政府有关部署要求，统筹推进疫情防控和防汛防台工作，加强安全度汛风险防控和隐患治理，抓好汛前检查工作，及早落实防大汛、抗大台、抢大险、救大灾的各项措施，为打赢疫情防控阻击战、实现全市防汛防台安全提供有力支撑。现将有关事项通知如下：

一、强化风险意识，落实防汛防台责任
当前正值抗击疫情的关键时期，越是面对风险挑战，越是要强化各项措施、确保防汛防台安全。经过多年建设，我市水旱灾害防御能力普遍提高，但也存在不少薄弱环节，防灾减灾体系建设发展仍存在不平衡不充分的问题，实现今年安全度汛任务繁重而艰巨。当前也正是防汛备汛工作的关键时期，汛前准备越充分，防汛抗灾就越主动。因此，各地各单位必须充分认识今年防汛防台工作面临的新形势，强化风险意识，加强风险管控，落实好本行业、本地区防汛防台工作责任，及早做好今年防灾减灾救灾各项准备工作。

二、突出各自重点，开展汛前检查
要在做好当前疫情防控工作的同时，有序开展汛前检查及各项备汛工作。按照分级分部门检查制度，全面排查本行业、本地区防汛防台薄弱环节和风险隐患。检查主要内容为：一是防汛防台责任制落实情况。以行政首长负责制为核心的防汛防台责任制落实情况，特别是涉及度汛安全的重点地区、重点行业领域和单位防汛防台责任制的落实情况。二是加强影响度汛和防御台风安全的险工隐患排查，重点加强水利工程、排水设施等重点防汛排涝设施检查及消险除险。三是防汛指挥系统、防汛通讯预警设施、防汛物资、设备等非工程设施情况。四是各类应急预案编制和落实情况。包括对有防汛防台任务的各级、各部门以及各类工矿企事业单位的防汛防台预案，在建工程、跨汛期施工工程的防汛防台应急预案相应措施的落实情况。

三、强化组织协调，确保检查质量
要切实加强汛前检查工作的组织和协调，全面、细致地做好汛前检查工作。要采取自查、核查、巡查等多种方式，在汛前对所有涉及防汛防台安全的工作和环节进行全面检查，做到全覆盖，对防洪重要部位、危险区域和薄弱环节，要做到横向到边、纵向到底、不留死角。

四、坚持问题导向，推动工作落实
要坚持问题导向，对检查中发现的问题，要按照分级管理、守土有责、守土尽责的原则，区分轻重缓急，分级分类认真梳理，制订风险隐患处置方案，尽快消险；对暂时不能处理的，要挂牌跟踪，逐一落实度汛应急措施，并报我部备案。

各地各单位要及时完成汛前检查工作总结报告，于3月31日前以正式文件报我部。联系人：刘琳，电话：80109085。

无锡市防汛防旱指挥部

2020年2月27日
抄送：省防指、市政府办公室。
  无锡市防汛防旱指挥部办公室                2020年2月27日印发
-4-
-3-